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, ca .wizy krytykę na kfiażkę 
przyznam ii, W Pani kocha- 

...zyiaciclko,’izwięcey teraz pra- 
i noią cenić zacz v nam, mimo prze* 
i / i a u - . ua  , które ma;n u ficbie, 
i z Wielki .h tylko Ludzi honor ten 
fpotyka.

Prawda, ii Krytyka która ich Dżie 
ła roztrząfa pofpolicie zawiera w fo
bie uiiawy grzeczności, głęboką wia 
Zomość rzeczy, gruntowne wfzyft-
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kieso przyczyny, i częiłokroć wefo- 
ły ża rc ik , który zao łtrza , i przyje
mnym czyni dowcip,złączony z przy 
itoynością. Ale iezeli rozfądny Czy
telnik, umiał przebaczyć defektom 
Pifma m ego , fprawiedliwie tak ie  z 
moiey itrony należało, pokryć mil* 
czeniem iłłotne p rzy w ary ,  które 
m a w fobie Krytyka.

Wiem. ia iz nie nałęźy poczy
tać tego za błąd ferca, gdy fię kto 
gniewa o t o ,  ze Pifmo moie ^zięto 
za Dzieło iednego z W ielkicł L'> 
dzi. W o lę  to  raczey nazwać błę
dem ro z u m u , nie zalłanawiaiącego 
fię nad ty m ,  i i  Xiążka moia ieft 
iak kalendarz roczny. Krytyka  na
znaczając dla.mnie daifzą jakąś me
tę w  potom ności, chciała i debie ra
zem zemną umieścić. Jeit to  fen za- 
paloney głowy, która w gorączce roi 
fobie i wyftawia podchłebne rze
czy , a wfzyitko razem n ikn ie , iak

tył-
. /.1j

¥http://rcin.org.pl



tylko uftaie choroba. T o  tylko Zo
ltanie p raw dy , i potomność przy
zna ią każdemu, że trudniey ieft 
rzecz laką f tw orzyć , aniżeli {two
rzony nieuważnie zganić. W ię- 
ceyby,iak niefie dawne przysłow ie, 
Ofieł zaprzeczył, niżeli dow iodł 
Filozof.

Zem więc dotąd nie odpify- 
w ała  na krytykę, te przyczyny by 
ły mi powodem do milczenia, iż 
wzgardzić obelgą, ieft przymiotem 
ferca, który mię nie zawftydzi. Ale 
gdy pifmo iakieś fprzyiaiące pier* 
w-fiemu , ofzukuiąc publiczną wiarę 
pod imieniem Męża mego w y c h o 
dzi , wftrzymać ile nie mogę abym 
przynaymniey W  Pani kochana Przy 
iaciolko nie wyraziła co myślę.

Ktokolwiek czytał epifanie ż y 
c ia ,  i przypadków moich, które tak  
łafkawie przyjęte było  od Publi
czności , mógł zaraz poznać różni- 
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cę miedzy moim fpofobem piłania, 
i tym który głodny iakiś Autorek 
pod imię Męża mego pód iunął,  
chcąc tym fpoibbem w sławić fie pod 
cudzym im ien iem ,» zyikać iak fiakr 
mizerny. Mógł mówię zaraz iądzić; 
iż w  pierwfzym był pośpiech, w dru 
girn złośliwa Dziecinnosć.

Nigdy Mąż moy nie piiałby te
g o ,  Że: Krytyka żejlpełna ludzkością  
grzeczności i rozum u , bo zakończe
nie iey infze koniecznie wniofki 
czynić każe.

Nie piiałby: Zona moiaJłabafa- 
maby rada odpif.ić\ bo to  ieit podo
bne do owego Oboie oboygt* 
W  Pańftwu, . . .

O  blafze i Piwnicy nafzey ina- 
czeyby mysi fwoią wyłożył. Zapy» 
ta łoy  fię ofoby krytykuiącey ieżeli 
czytała piewfzą m ysi, od którey ia

kfiążkę

http://rcin.org.pl



kliązkę moią zaczy n am : tJakiby był 
człow iek zojłdwiony famey naturze , ieft 
pytanie równie pożyteczne, iak to , 0 co fię  
długo Mędrcy n a s i  kłócili, aby wiedzieć 
jak i by był rodzay lu d zk i , gdyby był 
A dam  nie zgrzejzyi^ a ztąd wńofząC 
iż itan natury ielt czyftą chimerą, 
powiedziałby Krytyce: i i  ieżeli Bayki 
o W ięźkach , i dziwaczne w nich 
ikoiarzenie p rz y p a d k ó w , cierpi 
Publiczność dla tego , że w  
nich znayduie itofowaną do moral
ności naukę, częrauz wyobrażenia 
fia n u  N atury  użyć nie m ożna , aby 
baw iąc ,  karcić zdroznorci Krytyka  
nie zna co to  ielt itan n a tu ry ,  
gdy mowi.- W iduię ia  u ¡i b/e ' tuazi 
właśnie w  f i  anie N atury. M o z ę  mi po- 
dziękuię, że iey dam wyobrażenie 
tego, odfyłaiąc ią do dzieła: O nie 
rowności między ludźm i.

Nie fzukałby Mąż moy źrodlo• 
ftowa tego wyobrażenia fmrod. Bo w

moim
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moim języku to  zawfze wyrażało, 
iż fmrod dał nam pierwize w yobra. 
żenie śmierci, ale by powiedział po- 
proftu w  izczerości ferca , żem ten 
wyraz wzięła z iednego wielu uczo- 
nemi Pifmami dawnego A u to ra , 
którego nieznaiąc wftydziłabym fię, 
gdybym o innych pifała z krytyką.

Mąż moy nigdy mię nie nazy
w ał iak imyojłor powiada : Lala^ bo  
to  ieft w yraz  źle w ychow anych dzie 
c i , którego fię uczą od głupich pia- 
iłunek. Emilor nie w ołał nigdy po i- 
mieniu fwoiey kochanki. Krytyka, o 
tym  nie wie. Pokaźnie fię, iż wiele 
ieft iefzcze Xiążek, których Krytyka 
nie zna. Radzę iey z ferca, aby zaczę
ła od tego, a tak gruntow niey po
trafi fadzić o rzeczy; bo kto gani 
kopią, że w n iey  nie ma tegó, czego 
także nie ma i w  Oryginale, fwoy 
rozum  nie malarza fztukę pokrzy
w dzą. Niech pow i że zły Oryginał,

a tak
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a ta lrp rędzey  mu to  przyznaią , iż 
fię zna na rzeczy.

Mąż móy nie chciałby był nigdy aby 
nad dziecinnym ryzykiem  tak długo po* 
ziewał Czytelnik. Nie chwaliłby mie 
z  Religii, bo wie każdy o tym, żem 
o  nicy m ówiła z wielkim uiżanowa- 
niem. Ze zaś fq  na Podolu Kościoły ZO~ 
ftawiłby to Krytyce, aby miała ob- 
fzernieyfze pole pifania. J a z m o ie y  
itrony donofzę /Vy, źe mię Organifta 
uczył ka tech izm u, bo i o tym  w  
Xiążce moiey nie było.

Pifząc o żydach nie tym by fpo- 
fobem błąd móy w ym aw iał, powie
działby poproftu toż  famo, co wy- 
żey, iż Powieść ftuząca do popra
w y  przyw ar wieku, i małuiąca nie- 
izczęśliwość chłopka, którego Z vd  
ofzukuie, dopełnia fwego zam iaru , 
czyli to  m ów iąc na Podolu o Ż y
dach , czyli powracaiąc z W arfza-
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wy. Powiedziałby m oże, źe to  nie 
ieft niepodobny przypadek,abyra ia 
pierwfzy raz na ten czas obaczsła  
zydow . Ale cożby ztądzyflkał świat 
uczony? Są to  o d ro b in y , które nie 
przefzkodzą wefołemu hum orow i 
rośmiać iię i wzbudzić w  fobie lito
ści nad ftanern biednego poddańftwa.

Gdyby Mąż móy odpifywał 
kry tyce, która mię obwinia, żem 
zapomniała o n im , nie nudziłby 
Czytelnika dw om a diukowanemi 
kartkami, ale w kilku Iłowach toby 
p o w ied z ia ł ,że  fama graiąc ro lę ,zo -  
ita wiłam go za bleytronem Teatru , 
aby na ten czas wyfzedł na śrzcdek, 
gdy iego fcena naftąpi. Nie ciekawy 
Parter wiedzieć, co fię z tym  A k to 
rem  dzieie, o którym wie, że ieft za 
T  eatrem.

Mąż móy nie opifyw ałby po 
dziecinnemu fmutku fwego, tak iak

w  nie-
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w  niego w m aw ia impofłnr. Pow ie
działby Krytyce, i z nie Piim iedne- 
goźW ielkich Ludzi. Człowiek, który 
m c wiecey niepoznaie tylko ik łon- 
ności które mu dała n a tu ra ,  rzuca 
iię iak Lew gdy mu nieizczęście ia- 
kie poryw a Lwicę, a nie maiąc g ło 
w y  nabitey Romanfbwą miłością, 
zapomina o wfzyiłkim, iak biedny 
ptafzek, którego przed wioiną 
chw ytano  do klatki.

O  nauczeniu iię ięzyka, i prędkim 
poitąpieniu w  N aukach , toby był 
Mąż móy powiedział, com o nim, 
n ap iia ła : Z a  M i/iqc  um ia ł A o  tako- 
kolwiek na/ż i fz y k  . .  Nauczony p raw d  
W iary poddał fwoy rozum pod niedości- 
głość Tajemnic. . . H rabia oświecając ro
zum  i ego opowiadał mu zdania  Filo za-

fo w  nufzych  Piiząc życie mois
bez d a ty ,  nie pifałam także iak dłu
go iię uczył tego wfzyiikiego. Ro-

! zumiem
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zumiem ze mi prędzey to  daruie 
Czytelnik, niz tym którzy go nu
dzą nie potrzebnemi datami.

Łacińskiego języka, iak mi po
wiadał uczvł Se poproftu ; iezeli źle, 
w ina  ieft czafu, nie Hrabiego- Po
praw iano go, gdy co źle powiedział, 
albo napifał, nie wchodząc dla cze
go to  ieft dobrze , albo dlaczego źle 
gdyby v.mówił inaczey.

G dyby odpifywał Krytyce która za 
złe mu poczyta to, iźnie wfpomniał 
oW ieikich niektórych ludziach, tym  
fpofobem byłby myśl fwoią w y ło 
ży ł •’ Ludzie Wielcy maią Iławę z  
D zieł Twoich, nie potrzebuią mniey- 
fzey pochwały. Praca ich, i użyte* 
czność, ieft zadatkiem lepfzym do 
Potomności, niź iedno wfpomnienie.

Ze zaś nie wfpomniał o Ofo- 
bie, k tóra pifała Sandomierzank?, te

raz
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raz iey oddaie fprawiedliwość mie- 
Izcząc ią z Autorami Filozofii cicka- 
wey Powfzechney. Dykcyonarza H fioryi 
N a tu r  alney , i Hifioryi N atur alney Kró
le (lwa Po ¿(kiego in  0  Slav o major i,

O  Konarfldm, cożby mógł więcey 
powiedzieć iak to , z  czegoby ka
żdy byl kontent, gdyby mu przyzna
no , iż m iał rozum M in ifira , firce  O- 
bywatela. Bo o wieriżach iamby te
raz inaczey fądził, gdyby czytał Mi- 
fzeydos, Satyry, i Organy.

O  Orzechowfldm  nigdy nie o d 
mieniał zdania. Raz go przeczyta- 
wfzy, i przyznaw izy mu iż był ie- 
den z  naylepfzych mowcow, nie miał 
przyczyny czytać drugi raz tym  
ko ń cem , aby coś powiedział, co by 
mniey może znaczyło. Ze był nay- 
ivymownieyfzy na ten czas gdy mu fz ło

o %on?>
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0 ionf, iezeli temu zaprzeczy Krytyka
1 (przyiaiący iey impoftor, wydadzą 
Jfię, iż oboie Dzieła tego nie zriaią.

O  złych Xiąvkach toby byl 
M ąż móy powiedział, co ieden Filo
z o f  w trącony do więzienia za to, że 
ganił złe wierfze Tyrana, i znow u 
w y p ro w a d z o n y ,  aby ie chwalił. 
Niech mię na?ad, rzecze prowadzą 
do  więzienia. K topifze o Sanie, i z w  
Dniejłr w pada , lepiey żeby fip bawił 
poławianiem pfłręgow łokciowych, albo 
w  ręście pilaniem Prefącyi, Formy 
Liftó  w i Sandom ierzanki: niż śliikim,
i nudnym  kunfzttm  A utorow.

Mąż móv będąc Szlachcicem 
zna praw o rów ności; inaczeyby fig 
o fifmte Jwoie upomniał. W zgardziłby 
złym fkoiarzeniem Herbów które 
robi Krytyka piirn Wielkiego Człe
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ka z moią, Xiązeczką i toby  tylko
powiedział iż ma f  bie za chw ałę 
ze tak Wielkiemu M ężowi Pifmo 
moie przyznano. W ielcy ludzie 
doznaią zawfze tey przykrością C o 
kolwiek lepfzego w ychodzi na 
świat, i kontentuie Publiczność, ich 
pofpolicie o to  pomawiają. W ie le i 
Pifrn uchodzi pod imieniem W o l
tera, d’Alamberta Diderota, i in
nych? :

Nakoniec gdyby Mąż móy od- 
pifywał Krytyce, fpytalby iię iey 
czego zazdrości moiey Xtąźce? Te- 
^o? że rozśmiefzyła karcąc zdro- 
zności wieku ? Tego ? ze prędkim ro
zebraniem pierwizey Edycyi, oka
zała mi Publiczność fwe względy? 
Tego ? że nie tylko na Prowincyach ale 
naw et w  W arfzaw ie przypiiano 
Xiążkę moią Wielkiemu M ężow i? 
Chceizie to  wfzyftko cofnąc na-

http://rcin.org.pl



zad?  chcefzże odiąć mnie, i Pub- 
b  iczności, to  ukontentowanie, k tó 
re Xiążka moia fprawiła? Pifz. Pifz. 
co dla zabaw y i dla poprawy ludzi, 
takim fpofobem nierównie lepiey 
dafz poznać, ze możefz innych ga
n ić ;  Nie tak, iak Lifzka zieść nie- 
mogąca wifzeń ze wy foko b y ły ,  
krytykę podobną do twoiey w yda
ła  ; iż ią iciżcze zielone.

i

O  ftvlu moim który gani Krym 
tyka nic ftie wipomniał mpojlor. W i
dać, że niechciał wfzczynać tego , 
na czvm fię n iezna.W yznaię  ia iż po
śpiech oikarża mię o niedbalftwo, 
aie iak o w  Lew nie maiący iił do 
obrony, ten raz nayboieśnieyfzy 
znayduie, który pochodzi od Oiła.

Tak albo podobnie Mąż m óy 
odpifałby był Krytyce, ale że zacho
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w y w ał milczenie, te miał przyczy
ny: iż to tylko Dzieło podlega Kry
tyce, które Autor przeiłać chce do 
Potomności, bo chwała, o którą iię 
ftara ma być nadgrodą doiltonaley 
rzeczy. Co iię zaś pifze dla zaba
w y  i rośrniefzenia x rozfądny prze
czyta wfzy da fwoie u w ag i,  a nic 
więcey nie umieiący zfzywa ie ia- 
kokolwick dla biednego zyfiku.

Rozumiałabym , iż ta uczona 
rozpraw a między mną, Krytyką i im- 
poflorem iey fprzyiaiącym , nudzi iuż 
Publiczność oizukaną podftęoem, 
Ja z moiey ftrony pozwalam iefzcze 
głupiemu aby iię odezwał. Bo ktoż  
zabroni g łup im , m ówi Pan W olte r  
aby me pifali głup-lw  , D rukarzom  aby 
ich nic drukow ali, i  Lokatom , aby ich 
nie czytali. Kończę tym żem , ieit 
W P an i fzczerą Przyiaciólką ^ * \-

i naynifzą  S łu g f.

M .P .
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P. S. Za. divct wierfzyki na końcu
Sandomierzanki, Mq% mby wtpijałby 
iey 5 i  godnemu iey przyicicielowi impo- 

Jłorowt to, co kVvltaire Nonottowi: G dy
byś tylko był nie umieiytnym, mie
libyśmy byli nad tobą litość, ale 
źe byłeś zuchwale ia ty ryczny . dla 
tegośmy cię dyskretnie ukarali.
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